



Nga Sơn, ngày 27 tháng 6 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm**  
**trên địa bàn huyện Nga Sơn.**

Thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 14/9/2016, Kế hoạch 135/KH-UBND, ngày 16/8/2017; Chỉ thị số 25/CT-UBND, ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh Thanh Hoá. UBND huyện Nga Sơn căn cứ kết quả thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện như sau:

**1. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy.**

**1.1. Đối với cấp huyện.**

- UBND huyện ban hành Quyết định số 434/QĐ-UBND, ngày 12/02/2018 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Nga Sơn; Quyết định số 2272/QĐ-UBND, ngày 31/8/2017 về kiện toàn Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Nga Sơn năm 2017.

- Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động các Ban Chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong ban.

**2.1. Đối với cấp xã.**

- 27 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã kiện toàn Ban Chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, Ban nông nghiệp xã, thị trấn quản lý nông, lâm, thủy sản và ATTP.

- Thành lập được 334 tổ giám sát cộng đồng tại các thôn xóm, tiểu khu giám sát nông, lâm, thủy sản và ATTP ( trong đó 228 thôn xóm và 6 tiểu khu).

**2. Công tác tổ chức triển khai thực hiện.**

**2.1. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành.**

Ban thường vụ Huyện ủy Nga Sơn đã ban hành Chương trình hành động số 08-CTr-HU, ngày 07/10/2016 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ-TU, ngày 18/6/2016 của Đảng bộ tỉnh về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020".

UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện như sau:

Các Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 29/11/2016 Kế hoạch xây dựng khu dân cư An toàn về vệ sinh thực phẩm giai đoạn 2016-2020; Số 34/KH-UBND ngày 9/3/2017 kế hoạch năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực

phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2017; Số 75/KH-BCĐ ngày 13/9/2017 của Ban Chỉ đạo về Vệ sinh ATTP huyện kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Trung Thu năm 2017; Số 19/KH-BCĐ ngày 28/3/2017 về triển khai tháng hành động về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017; Số 647/KH-UBND huyện ngày 31/8/2017 của UBND huyện về lập kế hoạch xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến hết năm 2018; Kế hoạch số: 03/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện ngày 12/01/2018 Triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội xuân năm 2018 Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội xuân năm 2018; Kế hoạch số: 11/KH-UBND ngày 23/01/2018, Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo ATTP Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội xuân năm 2018; Số 17/KH-VPĐP, ngày 27/02/2018 của Văn phòng ĐP ATTP Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2018. Kế hoạch số: 03/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện ngày 12/01/2018.

Các Quyết định số 830/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 về thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm tháng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017; UBND huyện ban hành quyết định số 2471/QĐ-UBND ngày 18/9/2017 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Trung Thu năm 2017; số 335/QĐ-UBND ngày 29/01/2018 V/v thành lập đoàn kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo ATTP Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội xuân năm 2018; số 555/QĐ-UBND, ngày 7/03/2018 của UBND huyện về việc thành lập đoàn kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các Bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2018.

Công văn số 189/UBND-NN ngày 27/3/2017 của UBND huyện về thông kê cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, vật tư nông nghiệp và nông lâm thủy sản; công văn số 345/UBND-NN ngày 24/5/2017 của UBND huyện về tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện;

Các công văn số 662/UBND -YT ngày 06/9/2017 về chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về an toàn thực phẩm năm 2017; Số 895/UBND-NN ngày 14/11/2017 hướng dẫn xây dựng các mô hình thí điểm thuộc Ngành NN&PTNT quản lý và thành lập Ban nông nghiệp, tổ giám sát cộng đồng về ATTP; Số 98/UBND-NN ngày 31/01/2018 V/v triển khai thực hiện Quyết định số 4627/2017/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh; Số 150/UBND-NN ngày 27/02/2018 V/v thực hiện xây dựng mô hình thí điểm ATTP; Số 195/UBND-VSATTP ngày 13/3/2018 của UBND huyện về giao chỉ tiêu thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2018 trên địa bàn huyện; Số 504/UBND-NN, ngày 31/5/2018 của UBND huyện về đôn đốc thực hiện các mô hình thí điểm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý.

Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất và các nội dung khác theo quy định.

## ***2.2. Công tác thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn.***

UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa -TT, Đài Truyền Thanh, Trung tâm Văn hóa huyện thường xuyên cập nhật kiến thức và tăng cường thông tin, truyền thông phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm, nhất là Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến an toàn thực phẩm hằng năm và các đợt cao điểm trong năm như: Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết Nguyên Đán, Tết Trung thu, trong mùa hè, mùa cưới, các ngày lễ, dịp các sự kiện lớn về chính trị, văn hóa, xã hội hàng năm của đất nước, của địa phương.

- Đa dạng các hình thức thông tin, truyền thông như: Tập huấn, nói chuyện, phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tờ gấp, băng đĩa và các hình thức khác; cụ thể:

+ Tập huấn kiến thức sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn cho người sản xuất kinh doanh thực phẩm: 05 lớp: Trong đó 04 lớp chủ đề về kiến thức sản xuất kinh doanh thực phẩm với 303 người tham gia, đối tượng là chủ cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm; 01 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý ATTP Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP huyện và Ban nông nghiệp xã đại diện 01 tổ giám sát cộng đồng do tỉnh hỗ trợ.

+ Phát thanh phổ biến kiến thức sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn: 120 lần đài huyện tiếp sóng đài xã; Băng rôn, khẩu hiệu: 31; tranh áp phích: 250; Băng, đĩa hình: 08;

+ Thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa UBND và Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được triển khai theo quy định. Năm 2017 UBND huyện phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thực hiện đã tổ chức thành công hội thi cấp huyện, nội dung "tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường".

+ Phối hợp Văn phòng Điều phối vệ sinh ATTP tỉnh treo băng zôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội xuân năm 2018

## ***2.3. Xây dựng, phát triển các vùng sản xuất thực phẩm an toàn tập trung và cà mô hình thí điểm an toàn thực phẩm.***

### **a. Xây dựng và phát triển các vùng sản xuất tập trung.**

- Số cơ sở áp dụng tiêu chuẩn VietGAP 03 trong đó 01 cơ sở chăn nuôi lợn tại xã Nga An (trang trại Hà Thịnh Hưng- Xóm 4- Nga An), 02 cơ sở sản xuất rau an toàn diện tích 8 ha tại xã Nga Thành, Nga Yên.

- Sản lượng sản phẩm thực phẩm an toàn được sản xuất trên địa bàn: Chưa có kết quả sản lượng các chuỗi.

### **b. Tiến độ xây dựng các mô hình.**

- Xây dựng mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: UBND huyện đã chỉ đạo, đôn đốc xã lựa chọn địa điểm xây dựng mô hình sản xuất rau an toàn tại

xóm 10 – Nga Văn, UBND huyện ban hành cơ chế hỗ trợ 100 triệu đồng/mô hình. UBND xã và hộ đã xây dựng kế hoạch, chưa triển khai thực hiện.

- Mô hình cơ sở giết mổ tập trung: UBND huyện đã chỉ đạo, đôn đốc xã lựa chọn địa điểm xây dựng mô hình nhóm hộ ông Mai Văn Hùng, xóm 3 – Nga Văn, cơ chế hỗ trợ 150 triệu đồng/mô hình từ ngân sách huyện, nhóm hộ đang xây dựng kế hoạch, tuy nhiên chưa thống nhất được cách thức thực hiện.

- Xây dựng 01 mô hình chợ an toàn thực phẩm: Tại chợ Hoàng Xóm 4 – Nga Văn, đã giao cho HTX quản lý và điều hành, thực hiện mô hình, cơ chế hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh, tuy nhiên chưa có nhà đầu tư, chưa thực hiện chuyển đổi mô hình.

- Xây dựng 05 mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, tại các cửa hàng xung quanh khu vực chợ Hoàng Xóm 4 – Nga Văn, cơ chế hỗ trợ 03 triệu/cửa hàng kinh phí từ nguồn ngân sách huyện, đang lựa chọn vị trí để triển khai.

- Xây dựng 01 mô hình bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm: Tại Trường mầm non Nga Văn, xóm 6- Nga Văn, tiến độ thực hiện xã giao cho trường mầm non và trạm y tế triển khai đi vào thực hiện, cơ chế hỗ trợ 10 triệu đồng/mô hình từ ngân sách huyện

- Xây dựng 01 mô hình xã đạt tiêu chí ATTP tại xã Nga Văn, cơ chế hỗ trợ 200 triệu/mô hình từ nguồn ngân sách tỉnh. Xã đang triển khai hoàn thiện hồ sơ và các nội dung có liên quan để trình UBND huyện thẩm tra, dự kiến hoàn thành trong quý 3 năm 2018.

**c. Việc thực hiện các chỉ tiêu theo Quyết định số 335/QĐ- UBND, ngày 24/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về giao chỉ tiêu thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP năm 2018.**

+ Xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn bao gồm:

- Chuỗi cung ứng lúa gạo an toàn, tổng số 6 chuỗi với sản lượng 5590,9 tấn tại các xã: Ba Đình, Nga Vịnh, Nga Văn, Nga Thiện, Nga An, Nga Yên. Cách thức tổ chức liên kết là ký kết hợp đồng cung ứng giống, bao tiêu sản phẩm với các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực trong và ngoài tỉnh để tổ chức liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm.

- Chuỗi cung ứng rau quả an toàn, tổng số 8 chuỗi với sản lượng 2923,9 tấn tại các xã: Nga Trường, Nga Thiện, Nga An, Nga Thành, Nga Giáp, Nga Hải, Nga yên và Nga Trung. Cách thức tổ chức liên kết là ký kết hợp đồng sản xuất, bao tiêu sản phẩm với các cửa hàng, hợp tác xã, hộ kinh doanh, để cung cấp cho các bếp ăn tập thể trong và ngoài tỉnh.

- Xây dựng chuỗi cung ứng thịt gia súc, gia cầm an toàn, tổng số 8 chuỗi với sản lượng 1303,9 tấn tại các xã: Nga Văn, Nga An, Nga Thành, Nga Giáp, Nga Trung và Nga Thủy. Cách thức tổ chức liên kết là ký kết hợp đồng sản xuất, bao tiêu sản phẩm với các hợp tác xã, hộ kinh doanh, để cung cấp cho các bếp ăn tập thể, các cơ sở chế biến thực phẩm trong và ngoài tỉnh.

- Xây dựng chuỗi cung ứng thủy sản an toàn, tổng số 3 chuỗi với sản lượng 968 tấn tại các xã: Nga Bạch, Nga Thủy, Nga Tân. Cách thức tổ chức liên kết là ký kết hợp đồng sản xuất, bao tiêu sản phẩm với các hợp tác xã, hộ kinh doanh, để cung cấp cho các bếp ăn tập thể, các cơ sở chế biến thực phẩm, sản phẩm trong huyện và địa bàn tỉnh.

+ Xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn thực phẩm: Số lượng được giao 20 cơ sở, đến nay lũy kế xây dựng được 12 cơ sở, chủ yếu là các cơ sở tham gia thu gom, giết mổ gia súc, gia cầm. Không có cơ sở giết mổ quy mô lớn theo quy hoạch của tỉnh, dự kiến hoàn thành trong quý 4 năm 2018.

Các đơn vị đã xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện các chuỗi, dự kiến hoàn thành thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2018.

+ Xây dựng chợ đảm bảo an toàn thực phẩm: Số lượng được giao 01 mô hình chợ, tại xã Nga Văn.

+ Xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: Số lượng được giao 05 cửa hàng, huyện đang triển khai thực hiện dự kiến hoàn thành trong quý 3 năm 2018.

+ Xây dựng bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm: Chỉ tiêu giao 27 bếp ăn, huyện đang triển khai xây dựng tại các trường Mầm non bán trú trên địa bàn, dự kiến hoàn thành trong quý 4 năm 2018.

+ Xây dựng xã đạt tiêu chí ATTP: Chỉ tiêu giao 16 xã, huyện đang triển khai xây dựng tại thị trấn và các xã về đích nông thôn mới năm 2018 trở về trước, dự kiến hoàn thành trong quý 4 năm 2018.

#### ***2.4. Hỗ trợ xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn.***

- Hiện tại đơn vị đang tổ chức triển khai thực hiện các chuỗi cung ứng nông sản an toàn, số liệu và danh sách cụ thể sẽ tổng hợp báo cáo sau.

#### ***2.5. Công tác thống kê, phân loại và quản lý cơ sở thực phẩm.***

- Công tác thống kê được thực hiện hàng năm, tuy nhiên việc thống kê cập nhật tại các đơn vị chưa chi tiết cụ thể theo hướng dẫn nên chưa phân loại và đưa vào quản lý cập nhật một cách khoa học.

- Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, Cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, trong 6 tháng đầu năm đã cấp được cho 60 trường hợp tham gia sát hạch kiến thức ATTP lũy kế đạt 157 trường hợp

Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP do huyện quản lý cho 10 cơ sở đủ điều kiện ATTP, lũy kế đạt 170 cơ sở.

#### ***2.6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.***

Vào các đợt cao điểm trong năm như tết Nguyên Đán, mùa Lễ Hội, Tết Trung Thu... UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra lưu

thông hàng hóa và vệ sinh an toàn thực phẩm, chỉ đạo tuyến xã kiểm tra theo phân cấp quản lý

Trong 6 tháng đầu năm 2018 đã thành lập 03 đoàn kiểm tra tuyến huyện, 27 đoàn kiểm tra tuyến xã, chia làm 2 đợt kết quả như sau:

- Số cơ sở được kiểm tra: 84 cơ sở
- Số cơ sở vi phạm về ATTP phải xử lý là 35 cơ sở.
- Số tiền phạt nộp kho bạc là 82.500.000 đồng.

+ Công tác giám sát an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và xác nhận nguồn gốc chuỗi sản phẩm.

- Tổng số mẫu thực phẩm được kiểm tra phương pháp xét nghiệm nhanh là 290 mẫu, số mẫu đạt là 290 chiếm 100%.

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm: Tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo tăng cường kiểm soát, tập trung các đối tượng, nhóm thực phẩm có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm trên địa bàn. Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong quý.

+ Công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về an toàn thực phẩm: Tiếp tục phổ biến tuyên truyền thông tin đường dây nóng của tỉnh, huyện đã thành lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của nhân dân cung cấp về an toàn thực phẩm.

- Tổng số cơ sở sản xuất nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý và thực hiện ký: Đang tổ chức rà soát, tổ chức ký cam kết.

- Kết quả thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc sản phẩm, nội dung trên đã được triển khai đến UBND cấp xã, tổ giám sát cộng đồng tuy nhiên chưa có trường hợp đề nghị cấp giấy xác nhận nguồn gốc.

### **3. Tồn tại và nguyên nhân.**

#### **+ Một số tồn tại, hạn chế.**

- Công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát về ATTP ở một số xã chưa quyết liệt, còn thụ động, xử lý vi phạm về ATTP chưa thật sự kiên quyết.

- Công tác quản lý, giám sát các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm chưa được thường xuyên.

#### **+ Nguyên nhân.**

- Quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm là lĩnh vực rộng, áp dụng các biện pháp xử lý hành vi vi phạm về ATTP ở còn hạn chế, kinh phí, phương tiện dụng cụ phục vụ công tác kiểm tra còn thiếu.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý VSATTP hầu hết đều kiêm nhiệm, phụ trách nhiều lĩnh vực, gây khó khăn trong công tác kiểm tra, kiến thức, kỹ

năng của một số cán bộ làm tác kiểm tra về VSATTP cấp huyện và cấp xã còn hạn chế gây khó khăn, bất cập trong công tác quản lý.

#### **4. Kiến nghị và đề xuất.**

- Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng trong công tác thanh kiểm tra cho cán bộ làm công tác thanh kiểm tra cấp huyện và cơ sở.

- Tinh hỗ trợ phương tiện phục vụ công tác thanh kiểm tra ATTP cho huyện và xã./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng ĐP-ATTP tỉnh(B/c);
- Lưu: VT, VPĐP-ATTP.

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGA SƠN**